FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví 5345

Jana Svatková

Studijní obor: Ergoterapie 5342R002

VYUŢITÍ HER PRO VÝCVIK KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ U

KLIENTŮ S DEMENCÍ
Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Šrytrová

PLZEŇ 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny pouţité zdroje

jsem uvedla v seznamu pouţitých zdrojů.

V Plzni dne 14. 2. 2014 ………………………………

vlastnoruční podpis

Děkuji, touto cestou vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Michaele Šrytrové za poskytnuté

odborné konzultace. Dále bych ráda poděkovala Bc. Renatě Tetourové za zprostředkování

praxe v Domově důchodců Dobrá Voda.

Anotace

Příjmení a jméno: Svatková Jana

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Vyuţití her pro výcvik kognitivních funkcí u klientů s demencí

Vedoucí práce: PhDr. Michaela Šrytrová

Počet stran: 90

Počet příloh: 7

Počet titulů: 28

Klíčová slova: hry, kognitivní funkce, aktivizace, demence

Souhrn:

Bakalářská práce zaměřená na výcvik kognitivních funkcí u klientů s demencí.

Pomocí zábavně-terapeutických her je sledován jejich vliv na kognitivní funkce,

soběstačnost, dále pak oblíbenost a vyuţití her v zařízeních pečujících o tyto klienty.

V práci je uvedena definice hry, druhy her a jejich vyuţití, základní kognitivní

funkce a jejich dělení, syndrom demence, rozdělení demencí a moţnosti farmakologické

a nefarmakologické léčby. V návaznosti na praktickou část je více rozebrána

Alzheimerova choroba a vaskulární demence.

V praktické části je pouţito výzkumné šetření. Výzkumné šetření zahrnuje

sledování klientů s demencí, které je zaznamenáno v kazuistikách a je sledováno, zda

výcvik kognitivních funkcí pomocí her je pro tyto klienty přínosný. Dále zahrnuje

nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce, který sleduje povědomost a vyuţití her

v zařízeních pracujících s klienty s demencí.
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Summary:

The bachelor’s work is focusing on training the cognitive functions of clients

suffering from dementia. In the work there are investigated following aspects: the

influence of therapeutic games and activities on their cognitive functions and their self-

sufficiency, the approval rating and the application of those therapeutic games and

activities in care centres for dementia patients.

The definition of above-mentioned therapeutic games and activities, their types and

their utilization, dementia syndromes, division of dementia and possibilities of

pharmacological and non-pharmacological treatment are delineated in the work. In

addition there is greatly described Alzheimer’s disease and Vascular dementia as a follow-

up to the practical part of the work.

There is explorative investigation used in the practical part of the work. The

explorative investigation includes an observation of dementia patients. This observation is

then entered in case history of dementia patients and it has been detected if the training of

cognitive functions is beneficial for the clients. Moreover the work contains non-

standardized survey of personal construction which examines the awareness and usage of

therapeutic games in centres designed for dementia patients.
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ÚVOD

Tématem této práce je vyuţití her pro výcvik kognitivních funkcí u klientů s demencí.

Demence je obvykle onemocnění lidí vyššího věku a v návaznosti na stárnoucí populaci

se stává stále častějším onemocněním.

„Dle celkových ukazatelů v současnosti populace v celosvětovém měřítku stárne.

V roce 1975 byl podíl nejstarších („oldest-old“, tj. osob starších než 80 let)

v celém světě pouze 0,8% (v USA 2,1%, v Evropě 1,8%, v Japonsku 1,1%).

Ale pro rok 2050 je odhadováno celkové zvýšení jejich podílu na

4,1% světové populace (v USA 7,3%, v Evropě 10%, v Japonsku 15,4%).“

(Preiss, M., Kučerová, H. 2006, s. 124)

U stárnoucí populace je všeobecně známo, ţe bývá doprovázena řadou zdravotních obtíţí

a zvýšeným výskytem onemocnění. Tím i prevalence a incidence demence s věkem

vzrůstá. Mezi nejčastější onemocnění demencí patří Alzheimerova choroba a vaskulární

demence, kterým je věnována pozornost i v následujícím textu bakalářské práce.

Demence Alzheimerova typu a vaskulární demence se vyznačují

úbytkem kognitivních funkcí, postiţením aktivit denního ţivota a poruchami

behaviorálními a psychologickými (poruchy emotivity, motivace, spánku).

(Borzová, C., Holmerová, I., Jirák, R. 2009)

V léčbě demencí se v dnešní době uplatňují dva přístupy, pro obor ergoterapie je

stěţejní moţnost nefarmakologické léčby. Včetně léčby farmakologické by se měla zapojit

i aktivační terapie a trénink kognitivních funkcí. (Hátlová, B., Suchá, J. 2005)

V problematice kognitivního deficitu u lidí onemocněných demencí se často hovoří

o výcviku kognitivních funkcí, tréninku paměti apod. V zásadách kognitivního tréninku

nalezneme, jak je důleţité, aby trénink nevypadal jako „zkoušení“ a prováděl se spíše

formou hry. Hry jsou však v tomto směru zpracovávány převáţně pro vyuţití u zdravotně

postiţených dětí. Mají však své opodstatnění i v péči o seniory, pokud pracujeme na tom,

aby se zlepšila komunikace ve skupině, a zábavným způsobem jsme procvičili paměť

a další kognitivní funkce. (SUCHÁ, J. 2012)

V důsledku toho je v této bakalářské práci věnovaná pozornost hrám.

Hlavním cílem je zjistit pomocí výzkumného šetření jaký má vliv vyuţití her na kognitivní

funkce.
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K tomu se vztahují i stanovené dílčí cíle a výzkumné hypotézy.

Pomocí standardizovaných testovacích škál (Addenbrookský kognitivní test, FIM test)

a aspekce zjistit jejich vliv na kognitivní funkce a soběstačnost nemocného.

Dále dotazníkovým šetřením (nestandardizovaným dotazníkem vlastní konstrukce)

zaznamenat povědomost a vyuţití her v zařízeních pracujících s klienty s demencí.

Celou bakalářskou práci završují závěry výzkumného šetření, diskuze. V příloze se

nacházejí fotografie zařízení, aplikovaných her, klientů, ale i nestandardizovaný dotazník

a standardizované testy, které byly pouţity v praktické části bakalářské práce.

12

1 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ

V dnešní době je jedním z nejvíce probíraných témat stáří a stárnutí.

Starých a velmi starých lidí významně přibývá. V naší společnosti se proto hledají

moţnosti, jak by se lidé ve vyšším věku mohli stále samostatně věnovat svým koníčkům

a aktivitám, aby jejich ţivot byl i nadále smysluplný, coţ úzce souvisí s jejich zdravotním

stavem.

Graf 1 Statistika stárnutí v letech 1950 – 2012

Zdroj: [online]. [cit. 2014-01-02].

Dostupné z :http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/podil_obyvatel_ve_vekove_skupine_0_14_a_65_a_vice_l

et_v_letech_1950_2012

Problematikou stáří a stárnutí se zabývají vědy geriatrie a gerontologie.

Geriatrie zajišťuje specializovanou zdravotní péči lidem nad 65let věku. Jedná

se o samostatný lékařský obor, jehoţ náplní je znalost diagnostiky a terapie onemocnění

ve stáří, geriatrických rizik s důrazem na udrţení soběstačnosti.

Gerontologie je naukou o stárnutí a ţivotě ve stáří. Zahrnuje poznatky z různých

oborů a vědeckých disciplín. Gerontologie se dělí na tři základní proudy.

Gerontologie experimentální, která hledá odpovědi na otázky, proč a jak ţivé

organismy stárnou. Gerontologie sociální zabývající se vztahem seniora a společnosti.

Gerontologie klinická (geriatrie) obsahující problematiku zdravotního a funkčního stavu

stárnoucí populace. (Kalvach, Z. 2004)
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1.1 Stáří

Poslední etapou ontogenetického vývoje člověka je stáří, jeţ nemůţeme přesně

vymezit věkem. Hranice stáří jsou individuální. Involuční změny funkční i morfologické

vedou k označení, kterým je stařecký fenotyp. Udává ho vliv prostředí, ţivotní

styl, zdravotní stav, ale i vliv sociálně ekonomický a psychický. Příčiny a projevy

stařeckého fenotypu, různorodost jejich nástupu v různém věku vede k vymezení a členění

[…]


se tedy potvrdila. Zlepšení je však nepatrné, ale kaţdý posun u tohoto onemocnění je

významný. Při kaţdém setkání s klienty se v úvodu dané terapeutické jednotky v rámci

rozehřívání hovořilo, o tom jaký je den, měsíc, rok, roční období, počasí a připomínaly se

lidové obyčeje. Ergoterapeutka pracující s těmito klienty v tom pokračovala a tím došlo ke

zlepšení orientace v čase a místě. Zrakově-prostorové schopnosti jsou v tomto směru

náročnější, ale přesto nedošlo k výraznému zhoršení klientů, jen u klientky č. 4 bylo více

patrné zhoršení. Klientka však při této dílčí části testu plně nespolupracovala, z tohoto

důvodu mohou být výsledky poněkud zkreslené.

Dle Klucké J. a Volfové P. jsou zrakově-prostorové schopnosti sloţité. Při

kognitivní rehabilitaci postupujeme přes nácvik jednoduchého zaměření pozornosti

a zlepšení psychomotorického tempa, přes prostorové schopnosti, k nácviku sloţitějších

logických úloh, abstrakce a procvičování exekutivních funkcí. (Klucká, J., Volfová, P.

2009)

Hypotéza 3: Vyuţití her v zařízeních pečujících o klienty s demencí probíhá ve formě

volnočasových aktivit, oproti cílenému vyuţití v rámci ergoterapie.

Poslední hypotéza se nepotvrdila. Vyvracuje ji výzkumné šetření, které jsem

provedla dotazníkem u zaměstnanců pracujících se seniory s demencí. Oslovila jsem dvě

pracoviště, ve kterých jsem získala celkem 66 respondentů. Těmito pracovišti byl Domov

důchodců Dobrá Voda a Alzheimer centrum Písek. Z vyhodnocení dotazníku jsem získala

následující údaje, 54 % respondentů vyuţívá hry cíleně ve své praxi, 42 % respondentů

vyuţívá hry jen na vyplnění volného času klientů a 5 %, hry ve své praxi nevyuţívá, nejsou

v tomto směru edukováni. Tato otázka byla vyhodnocena v rámci všech 66 respondentů

dohromady z obou oslovených pracovišť, kdybych však oslovila více pracovišť a rozdělila

odpovědi respondentů je moţné, ţe by se tato hypotéza potvrdila. Rozdíl mezi cíleným

vyuţitím her a vyuţitím za účelem vyplnění volného času klientů činí jen 12 %. To však

nebylo pouţito vhledem k rozsáhlosti bakalářské práce.

Z celkového vyhodnocení výsledků vyšetření je patrné, ţe se stav klientů výrazně

nezlepšil, ale ani nezhoršil. Je to dáno zejména tím, ţe Alzheimerova choroba je

progresivním onemocněním, které se nedá vyléčit. Pomocí kognitivní rehabilitace,
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ergoterapeutických metod lze více méně stávající stav těchto klientů udrţovat co nejdéle.

Progrese však tuto nemoc provází a tento stav bohuţel nelze udrţet pořád

a to i s přihlédnutím k vysokému věku klientů.

V rámci vyhodnocení dotazníku jsem zjistila povědomí o výcviku kognitivních

funkcí, vyuţití a oblíbenost her s jejich vyuţitím v praxi. Celkových 70 % respondentů si

myslí, ţe trénink kognitivních funkcí by měl být nedílnou součástí v terapii osob s demencí

a více neţ 50 % respondentů odpovědělo, ţe hra provází člověka po celý ţivot, tudíţ

i v seniorském věku má její aplikace pozitivní výsledky.

O vyuţití her u seniorů s demencí se opírá autorka Jitka Suchá ve svých

publikacích. Hry mají své opodstatnění, zejména pokud chceme pracovat na tom, aby se

zlepšila komunikace ve skupině, a zábavným způsobem jsme procvičili paměť a další

kognitivní funkce. (SUCHÁ, J. 2012)

Z diskuze tedy vyplývá, ţe hypotézy 1 a 2 se potvrdily, hypotéza 3 potvrzena

nebyla.
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ZÁVĚR

Tématem práce bylo vyuţití her pro výcvik kognitivních funkcí u klientů

s demencí. Práce je tedy především zaměřena na aplikaci zábavně-terapeutických her

u seniorů s demencí za účelem zlepšení kognitivních funkcí. Z vyšetření byly zjištěny další

problémové oblasti, ale vzhledem k rozsáhlosti práce nebylo moţné se věnovat všem těmto

oblastem u vybraných klientů.

Prostřednictvím této práce se poukazuje na to, ţe hra je nedílnou součástí vývoje

u dítěte, ale její vyuţití má smysl a opodstatnění v kaţdém věku, tedy i seniorském.

Důleţité je vybírat hry s ohledem na věk, zájmy, ale i problémové oblasti klienta.

Pomocí hry lze nenásilně trénovat postiţené oblasti nejen u dětí a seniorů, ale vyuţití her

nalezneme i u dospělých např. u osob po traumatech mozku, autoimunitních onemocnění

apod. V práci je popsán vývoj hry z hlediska neuropsychologie a přináší nám další

moţnosti jejího vyuţití v různých situacích, rolích, se kterými se musí kaţdý z nás

v běţném ţivotě potýkat. Pomocí hry lze trénovat postoj v těchto určitých situacích

a rolích. U klientů s demencí však musíme koukat na vhodný výběr her vzhledem ke stádiu

demence, abychom klienta neuváděli do stresových situací a nevedlo to k úzkosti

a depresím. U těchto klientů je lepší začínat od jednodušších věcí, aby byl klient

motivovaný a aktivitu stupňovat.

Tato práce můţe slouţit jako materiál pro terapeuty, kteří by ji chtěli pouţít jako

inspiraci pro činnost se seniory. Měla by být přínosem pro všechny, kteří se zajímají

o práci se seniory a s lidmi postiţenými demencí.
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