Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Jana Svatková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití her pro výcvik kognitivních funkcí u klientů s demencí
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou kapitoly o stáří a stárnutí, kognitivních funkcích, demenci a hře.

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu správně odkazuje. Po formální stránce má práce lehké nedostatky. Autorka se nevyvarovala drobných překlepů a chyb v interpunkci. Práce je stylisticky čistá, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Autorka si stanovila celkem tři hypotézy. Podkladem pro vyhodnocení dvou hypotéz bylo kasuistické šetření. Autorka sledovala čtyři pacienty po dobu čtyř měsíců. Podkladem pro vyhodnocení jedné hypotézy bylo dotazníkové šetření. Jednalo se o nestandardizovaný dotazník, který obsahoval 12 otázek. Celkem bylo vyhodnoceno 66 dotazníků.

Výsledky sledování jsou komentovány v diskusi a závěru práce. Výsledky sledování nelze zobecnit vzhledem k malému počtu sledovaných pacientů. Sledování pacienti se také, z různých důvodů, neúčastnili všech her, které autorka připravila.

Autorka se ve své práci nevyvarovala nepřesností po stránce formální i obsahové. Předložená práce splňuje podmínky bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy:

1. Proč v kapitole Hra popisujete hru u dětských pacientů?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28.05.2014

Podpis: Mgr. Petra Poková